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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Milan Weiner a jeho postavení v médiích. Životopisná studie

mapuje život a profesní kariéru novináře Milana Weinera, zejména pak vyzdvihuje jeho

přínos pro Československý rozhlas. Odborná studie je řazena chronologicky a pokrývá

časový úsek 45 let – od roku 1924 až do roku 1969 (tj. od Weinerova narození až po jeho

úmrtí). Většina kapitol je uvozena dobovým politicko-společenským kontextem, který měl

na Weinerovu existenci vzhledem k jeho židovskému původu výrazný vliv. Hlavní část práce

pojednává o činnosti Weinera v Československém rozhlase, kam nastoupil v roce 1963 jako

vedoucí Redakce mezinárodního života. V textu je dále popsáno i Weinerovo rodinné

zázemí, pobyt v koncentračních táborech a jeho působení na pozici zahraničního zpravodaje

Rudého práva a ČTK v Pekingu. Při zpracování této diplomové práce bylo využito metody

komparace získaných materiálů a také orální historie založené na osobním rozhovoru s

dcerou Milana Weinera, Janou Šmídovou.

Abstract

The aim of the diploma thesis entitled Milan Weiner and his position in the media is to map

the life and professional career of journalist Milan Weiner, and to highlight his contribution

to Czechoslovak Radio. This professional biographical study is organised in chronological

order and covers a period of 45 years – from 1924 to 1969 (i.e. from Weiner's birth to his

death). Most of the chapters begin with the political-social environment of the time to

provide context, as they had a significant influence on Weiner's existence due to his Jewish

origin. The main part of the thesis deals with the activities of Weiner in Czechoslovak Radio,

where he joined in 1963 as the head of the Redakce mezinárodního života. The text also

describes Weiner's family background, his stay in concentration camps and his work as a

foreign-news correspondent for the Rudé právo and the ČTK in Beijing. While working on

this study, the method of comparison was used on the gained materials, as well as the method

of oral history based on a personal interview conducted with the daughter of Milan Weiner,

Jana Šmídová.
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ÚVOD

„Ve stejné rovině moudrosti a chrabrosti vidím trojici mimořádných novinářských

osobností: Havlíčka – Peroutku – Weinera. Všichni měli schopnost jasného myšlení i

neochvějnou odvahu postavit se proti zlovůli mocných. A zůstali nezlomeni až do konce svých

dní. Naše malá země není zemí malých duší.“1

Jan Petránek

Milan Weiner byl osobností, bez jejíž práce a odvahy by přelomové měsíce roku

1968 pravděpodobně nebyly takové, jaké byly.2 Byl fenoménem roku 1968 a

nejpozoruhodnější postavou v Československém rozhlase.3 Karel Tejkal4 ho nazval

„legendou“, avšak nedoceněnou.5 Předložená diplomová práce vznikla se záměrem oživit

význam tohoto rozhlasového novináře, jehož absolutní nasazení a zápal pro věc může být

inspirací i pro dnešní redaktory. Autorka si klade za cíl podrobně zmapovat jeho život a

činnost v médiích.

Text je členěn do sedmi kapitol, které jsou uspořádány chronologicky a pokrývají

období let 1924–1969 (tj. od narození Weinera až po jeho úmrtí). Tematické celky (kromě

prvního a posledního) jsou uvozeny nástinem tehdejší politicko-společenské situace.

Dobový kontext byl pro Weinerovu existenci obzvláště důležitý, jelikož celý jeho život byl

ovlivňován politickými faktory. Třetí a pátá kapitola jsou rozšířeny o historický vhled na

podobu médií, jelikož v nich Weiner začal být aktivní, rovněž se představuje instituce, v níž

pracoval. Od roku 1948 byl redaktorem Rudého práva, následně v roce 1950 odjel do Číny

jako zahraniční zpravodaj tohoto deníku a ČTK a v roce 1963 nastoupil do Československého

rozhlasu. V průběhu 60. let se též podílel na tvorbě časopisu Reportér. Hlavní a také

1 PETRÁNEK, Jan. Na co jsem si ještě vzpomněl: privátní encefalogram našeho tak málo lidského XX. století.

Praha: Radioservis, 2014. s. 247.
2 HLAVATÝ, Pavel. Milan Weiner – muž, který se poučil ze svého komunismu. In: Český rozhlas Plus

[online]. 6. 3. 2014 [cit. 26. 4. 2022]. Dostupný z https://plus.rozhlas.cz/milan-weiner-muz-ktery-se-poucil-ze-

sveho-komunismu-6541788.
3 ŠŤOVÍČKOVÁ-HEROLDOVÁ, Věra. Z pořadů a redakcí šedesátých let. In: HRAŠE, Jiří. Bílá místa

rozhlasové historie (příspěvky a svědectví k 60. letům v Československém rozhlase). Praha: Sdružení pro

rozhlasovou tvorbu Praha a Katedra žurnalistiky Institutu komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK.

Sborník semináře Sdružení pro rozhlasovou tvorbu z 15. 4. 1999. s. 39.
4 Karel Tejkal (* 11. 10. 1937) – novinář, sportovní redaktor a komentátor. V Československém rozhlasu byl

aktivní od roku 1960. Mezi lety 1960–1976 působil ve zpravodajské směně, vnitropolitické a sportovní redakci.

V letech 1990 až do 1992 byl vedoucím sportovní redakce a v červnu 1992 se stal vedoucím redaktorem

Zpravodajství federálního rozhlasu v Praze. In: BĚHAL, Rostislav. Kdo je kdo v sedmdesátileté historii

Českého rozhlasu. Praha: Český rozhlas, 1992. s. 257.
5 VOLNÝ, Sláva ml. (ed.): ,,Jsme s vámi, buďte s námi!“. Praha: Prostor, 2013. s. 208

https://plus.rozhlas.cz/milan-weiner-muz-ktery-se-poucil-ze-sveho-komunismu-6541788
https://plus.rozhlas.cz/milan-weiner-muz-ktery-se-poucil-ze-sveho-komunismu-6541788
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nejrozsáhlejší část práce popisuje Weinerovo působení v Československém rozhlase na

pozici vedoucího Redakce mezinárodního života. Zvláštní podkapitoly jsou věnovány

pořadům, které Weiner vymyslel – Svět dnes večer a Písničky s telefonem. Podrobným

výkladem vnitropolitických komentářů, jež namluvil v první polovině roku 1968, se autorka

snaží poukázat na jejich výjimečnost a dopad na vývoj tehdejší situace v zemi. Šestá kapitola

reflektuje sedm srpnových dnů v roce 1968, které následovaly po vpádu vojsk Varšavské

smlouvy na území Československé socialistické republiky. Protiokupačního vysílání se

Weiner kvůli svému zdravotnímu stavu sice nezúčastnil, jeho činnost v demokratizačním

procesu byla pro rozhlas ale natolik zásadní, že při snaze o komplexní představení jeho osoby

nelze tento historický milník opomenout. Práci uzavírají vzpomínky kolegů na poslední

setkání s Weinerem.

Předložená odborná stať není první akademickou prací zabývající se osobností

Milana Weinera. V roce 2009 vznikla bakalářská práce Věry Weinerové s názvem Život a

novinářská práce Milana Weinera, již autorka práce považuje za velmi důležitý zdroj. Text

volně navazuje i na diplomovou práci Redakce mezinárodního života Československého

rozhlasu v rozmezí let 1966–1969. Autorka Zdenka Kotalová v jejím závěru přímo

doporučuje, aby o činnosti novináře Weinera vzniklo odborné pojednání.

Kromě výše uvedených prací byly jako zdroje informací využity i dokumenty z

fondu Národního archivu v Praze, rozhovory s pamětníky (realizované organizacemi Post

Bellum a Český rozhlas nebo uspořádané v publikaci ,,Jsme s vámi, buďte s námi!“6).

Autorka dále čerpala z historických monografií, sborníků a odborné literatury týkající se

historie Československého rozhlasu i dějin médií obecně a ze zvukových záznamů z Archivu

Českého rozhlasu (těch se však po normalizačních čistkách dochovalo pouze poskrovnu).

Při psaní diplomové práce autorka vycházela z obsahové struktury výchozích tezí,

během zpracování tématu však došlo k několika odchylkám, cíl práce přitom zůstal

zachován. Autorka použila metodu komparace získaných materiálů. Využila též metodu

orální historie a vedla rozhovor s dcerou Milana Weinera Janou Šmídovou. Podkladem

tohoto výzkumného postupu byla publikace Naslouchat hlasům paměti. Teoretické a

praktické aspekty orální historie7 autorů Miroslava Vaňka, Pavla Mückeho a Hany

Pelikánové. K metodě orální historie se autorka přiklonila především proto, že při svém


[…]


zpravodajství. Zpravodajské vysílání ve 22.00 hodin, které Weiner převzal se svým týmem,

bylo v rozhlase první, jež obsahovalo redaktorův vlastní komentář.341 Repertoár pořadů pak

kromě komentovaného zpravodajství Svět dnes večer rozšířil také o posluchačsky velmi

oblíbené Písničky s telefonem. Změnami, jež Weiner ve vysílání prosazoval, se inovovaly

zaběhlé postupy, a zahraničně-politické zpravodajství i publicistika tak ve druhé polovině

60. let pod jeho vedením dosahovaly vysoké kvality. Podle Dienstbiera342 se redakce stala

objektivním a odpovědným médiem. Během postupného uvolňování cenzury Weiner

339 Věra Šťovíčková-Heroldová. Paměť národa [online]. 8. 1. 2015 [cit. 25. 4. 2022]. Dostupné z

https://www.pametnaroda.cz/cs/heroldova-stovickova-vera-1930. čas 1:05:00.
340 JÍRŮ, Jaroslav. Zpověď dítěte svého věku. Hradec Králové: Kruh, 1991. s. 105–106.
341 VOLNÝ, Sláva, ml. (ed.). ,,Jsme s vámi, buďte s námi!“. Praha: Prostor, 2013. s. 62.
342 Milan Weiner získal Cenu Karla Kyncla. Lidové noviny [online]. 9. 10. 2009 [cit. 25. 4. 2022]. Dostupné z

https://www.lidovky.cz/domov/milan-weiner-ziskal-cenu-karla-kyncla.A091009_000101_ln_noviny_sko.

https://www.pametnaroda.cz/cs/heroldova-stovickova-vera-1930
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diskutoval nad tehdy kontroverzními tématy, kritizoval nejvyšší státní představitele a

nabádal občany k aktivizaci.

Z mladíka, který v 18 letech vstupoval v Terezíně do komunistické strany a jíž byl

po léta věrný, se stala vůdčí osobnost demokratizačního procesu.343 Weiner svou aktivitou

pražské jaro urychloval a významně mu dopomáhal, reformním komunistou však nebyl.

Dobrovský uvedl, že Weiner „porozuměl tomu, jakým omylem byl i jeho vlastní někdejší

komunismus“.344 Na protiokupačním vysílání se ale kvůli zdravotním problémům, kterým

nakonec také podlehl, nepodílel.

Ve Weinerově pozůstalosti došlo nedávno k nalezení alba s 41 fotografiemi

zachycujícími pobyt v koncentračním táboře Terezín. Historici se přitom shodli na tom, že

se jedná o nebývalý objev, a požádali veřejnost o pomoc s identifikací osob, jelikož je jejich

původ neznámý.345 Prvotní motivace k napsaní této práce tak byla v průběhu zpracování

rozšířena o další záměr, a sice pomoci s hledáním totožnosti těchto jedinců. Autorka doufá,

že by zveřejnění tohoto textu mohlo k těmto snahám přispět.

343 Viz např. BĚHAL, Rostislav. Kdo je kdo v sedmdesátileté historii Československého rozhlasu. Praha: Český

rozhlas, 1992. s. 282.
344 HLAVATÝ, Pavel. Milan Weiner – muž, který se poučil ze svého komunismu. In: Český rozhlas Plus

[online]. 6. 3. 2014 [cit. 25. 4. 2022]. Dostupný z https://plus.rozhlas.cz/milan-weiner-muz-ktery-se-poucil-ze-

sveho-komunismu-6541788.
345 Bližší informace o albu a hledaných osobách jsou dostupné na:

https://www.pametnaroda.cz/cs/magazin/specialy/tvare-na-snimcich-z-terezina-hledaji-jmena a

https://vikend.hn.cz/c1-67027020-necekany-objev-tajne-porizene-fotografie-z-terezina-lezely-od-valky-bez-

povsimnuti-v-prazske-skrin.

https://plus.rozhlas.cz/milan-weiner-muz-ktery-se-poucil-ze-sveho-komunismu-6541788
https://plus.rozhlas.cz/milan-weiner-muz-ktery-se-poucil-ze-sveho-komunismu-6541788
https://www.pametnaroda.cz/cs/magazin/specialy/tvare-na-snimcich-z-terezina-hledaji-jmena
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SUMMARY

The aim of this diploma thesis was to map the life and professional career of Milan

Weiner, especially to give an idea of his contribution for Czechoslovak Radio. The text

covers a period of 45 years – from Weiner's birth in 1924 until his death in 1969.

An important source of information was a personal interview with Milan Weiner's

daughter, Jana Šmídová. Thanks to the openness Mrs. Šmídová approached the interview

with, this paper is enriched with a personal insight into the situations that her father had to

deal with in his life. The author considers this interview to be important also because it gives

an idea of Weiner's personality from a different point of view in comparison with the

testimonies and memoirs (which are widely quoted in this text too) of his colleagues from

Czechoslovak Radio.

With regard to its aim, a major part of this paper was focused on Weiner's work for

Czechoslovak Radio, where he joined in 1963 as the head of the Redakce mezinárodního

života or "Editorial Office of International Life”. Weiner expanded the team of foreign-news

correspondents with recent university graduates and young entrants. He managed to get

experienced news editors to do things in a novel way. He succeeded in introducing semi-

official telex lines of the AFP and Reuters agencies, which also contributed to a shift in the

objectivity of radio news. The changes that Weiner gradually enforced in the broadcasting

innovated the routine procedures, and thus, in the second half of the 1960s, under his

supervision the foreign-policy news and journalism was of high quality. With the gradual

easing of censorship, he also discussed topics that were controversial at the time or criticised

the highest state officials.

He became a leading figure of the democratisation process. With his activities,

Weiner accelerated and significantly helped the Prague Spring. However, he did not take

part in the anti-occupation broadcast due to his health problems, which he eventually

succumbed to.
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