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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Ivasková Jarmila

Název práce: Milan Weiner a jeho postavení v médiích. Životopisná studie

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ/ KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka postupovala podle schválené teze a podrobně konzultovala.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je původní, autorka shromáždila reprezentativní literaturu, kterou vhodně aplikovala. Jedná se o

životopisnou studii, která by měla zachytit výraznou novinářskou osobnost, dokud ještě lze nalézt zásadní

podklady a informace. Vzhledem k vzpomínkám lze práci zařadit i pod kolonku orální historie.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná B

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Příloha je vhodná a obsahuje řadu důležitých dokumentů (včetně získaných z archivu ČRo) i některé dnes už

historické fotografie.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Hlavní část práce pojednává o činnosti Milana Weinera v Československém rozhlase, kam nastoupil v roce 1963

jako vedoucí Redakce mezinárodního života. V textu je popsáno i Weinerovo rodinné zázemí, pobyt v

koncentračních táborech a jeho působení na pozici zahraničního zpravodaje Rudého práva a ČTK v Pekingu.

Období, kdy byl M. Weiner vedoucí Redakce mezinárodního života, patří k důležitým mezníkům rozhlasové

žurnalistiky. V redakci tehdy sloužila celá řada významných autorů, z nichž pozdějí někteří podepsali Chartu 77.

Diplomantka vytěžila také hodně informací ze vzpomínek dcery M. Weinera Jany Šmídové. Práci k obhajobě

doporučuji.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Které zajímavé formáty Milan Weiner v rozhlase zavedl?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Protože se jedná o práci původní, pokud se objevila shoda, jsou to buď odkazy na literaturu, nebo

životopisné citáty.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 25. 5. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.